En este punto vuelve a tomar interés el texto del Digesto donde se establece que el arrendador que hubiere dado una casa comprada de buena fe en arrendamiento y ésta le fuere reivindicada sin dolo malo ni culpa, podrá ser absuelto de la obligación que tiene frente al

⁷³² KASER, M., *Derecho Privado Romano*, op.cit., p. 124.

⁷³³ IGLESIAS, J., *Derecho romano...*, op.cit., 271.

arrendatario, si estuviera dispuesto a dar otra habitación no menos cómoda que la cosa que le había sido arrendada:

*D.19.2.9. (Ulp. 32, ed) Si quis domum bona fide emtam vel fundum locaverit mihi, i sique sit evictus sine dolo malo culpaque, Pomponius ait, nihilominus eum teneri ex conducto ei, qui conduxit, ut ei praestetur, frui quod conduxit licere. Plane si dominus non patiatur, et locator paratus sit aliam habitationem non minus commodam praestare, aequissimum esse ait, absolvi locatorem.*⁷³⁴

Retomando el punto sobre la época postclásica, sobre la posibilidad que el demandado en un proceso reivindicatorio fuera el simple detentador, como es el caso del arrendatario si necesariamente debía ser poseedor interdictal, es conveniente traer a colación en su totalidad el siguiente texto de Ulpiano. En él se comienza por exigirle al juez que su función en un proceso de reivindicación sea indagar la calidad con que el demandado posee la cosa, sin que importe para el caso por qué causa posee, debiendo restituirla al dueño si el demandado no propone alguna excepción. Y aunque algunos, como Pegaso, juzgaron que esta acción no era posible contra meros

⁷³⁴ D.19.2.9. "Si alguno me hubiera dado en arrendamiento una casa comprada de buena fé, o un fundo, y éste hubiere sido reivindicado sin dolo malo, ni culpa, dice Pomponio, que sin embargo se obliga a él por la acción de conducción, a favor de aquel que le sea lícito disfrutar de lo que tomó en arrendamiento. Pero si el dueño no lo consistiera, y el arrendador estuviera dispuesto a dar otra habitación no menos cómoda, dice que es muy justo, que sea absuelto el arrendador."

detentadores como los arrendatarios, Ulpiano considera que si puede ser demandado aunque no se le considere poseedor:

D.6.1.9. (Ulp. 16, ed) officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, ut iudex inspiciat, an reus possideat. Nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat; ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obiecit aliquam exceptionem. Quindam tamen, ut pegasus, eam solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quae, locum habet in interdicto Uti possidetis, vel Utrubi. Denique ait, ab eo, apud quem deposita est vel commodata, vel qui conduxerit, aut qui legatorum servandorum causa, vel dotis ventrisve, nomine in possessione esset, vel cui damni infecti nomine non cavebatur, quia hi omnes non possident, vindicari non posse. Puto autem, ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem, peti posse.⁷³⁵